Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ

ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch COVID-19”; Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế;

Thông báo số 768-TB/TU ngày 18/10/2021 của Thường trực Tỉnh ủy về triển khai

các biện pháp phòng chống dịch COVID-19.

Sau khi xem xét nội dung tham mưu của Giám đốc Sở Y tế tại Công văn

số 4606/SYT-NVY ngày 14/10/2021, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban,

ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện một số biện pháp

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn

tỉnh Thái Nguyên từ ngày 19/10/2021 như sau:

I. Đánh giá nguy cơ và xác định cấp độ dịch

1. Phân loại cấp độ dịch

- Cấp độ 1: Nguy cơ thấp (bình thường mới) tương ứng với màu xanh.

- Cấp độ 2: Nguy cơ trung bình tương ứng với màu vàng.

- Cấp độ 3: Nguy cơ cao tương ứng với màu cam.

- Cấp độ 4: Nguy cơ rất cao tương ứng với màu đỏ.

2. Đánh giá nguy cơ và xác định cấp độ dịch

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành

quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”; Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế và

tình hình thực tế tại địa phương, tỉnh Thái Nguyên và các huyện, thành phố, thị xã

trên địa bàn tỉnh được xác định ở Cấp độ 1.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN

Số:             /UBND-KGVX

V/v thực hiện biện pháp thích ứng

an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19 trên

 địa bàn tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày       tháng     năm 2021

2

II. Biện pháp áp dụng

1. Quy định chung đối với các hoạt động

1.1. Hoạt động tập trung trong nhà, ngoài trời

Các sự kiện, hội nghị tập trung đông người ngoài phạm vi công sở,

trường học, bệnh viện phải xin ý kiến chính quyền địa phương theo phân cấp

quản lý trước khi tổ chức thực hiện và đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch

theo quy định (trừ hoạt động chuyên môn như tiêm chủng vắc xin, xét nghiệm
thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế).

1.2. Hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa nội tỉnh hoặc liên tỉnh:

thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải.

1.3. Hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

- Tất cả các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh trở lại

hoạt động trong trạng thái bình thường mới.

- Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khi hoạt động trở lại phải

tuân thủ nghiêm các biện pháp phòng chống dịch, cụ thể như sau:

+ 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh phải tạo mã QR

điểm khai báo y tế để quản lý thông tin khách hàng và phục vụ công tác truy vết

khi cần thiết; chủ động ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý người lao động

và người vận chuyển hàng hóa, cung cấp dịch vụ ra vào doanh nghiệp hằng ngày.

+ Thường xuyên đánh giá nguy cơ lây nhiễm theo hướng dẫn tại Quyết định

số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch

COVID-19.

+ Duy trì việc xét nghiệm định kỳ cho người lao động trong doanh nghiệp

bằng phương pháp Realtime-PCR hoặc Test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2

theo quy định tại Công văn số 8228/BYT-MT ngày 30/9/2021 của Bộ Y tế.

+ Chỉ tuyển dụng người lao động từ vùng được đánh giá nguy cơ cấp độ 1,

cấp độ 2 vào làm việc tại tỉnh và phải đảm bảo tuân thủ yêu cầu về phòng,

chống dịch COVID-19; tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người lao động

trước khi vào tỉnh, bố trí xe đưa đón đảm bảo nguyên tắc “1 cung đường 2

điểm đến”, chi trả mọi chi phí đưa đón, xét nghiệm và các chi phí liên quan

khác theo quy định.

+ Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh nếu để xảy ra lây nhiễm dịch COVID-19

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Trường hợp cơ sở nào không đảm bảo

yêu cầu về phòng, chống dịch thì phải tạm dừng hoạt động và xử lý vi phạm

theo quy định của pháp luật.

1.4. Hoạt động giáo dục, đào tạo: Căn cứ tình hình thực tế và cấp độ dịch

được xác định tại từng địa phương, Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định

hoạt động dạy học trực tiếp hoặc trực tuyến đảm bảo phòng, chống dịch

COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế; bố trí giờ vào học,

tan học, giờ ra chơi phù hợp; hạn chế tổ chức các hoạt động ngoại khóa tập trung

đông người.

3

1.5. Hoạt động sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo: Người tham gia hoạt động

sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo phải thực hiện nghiêm thông điệp 5K; khi tổ chức

các hoạt động tập trung đông người phải được sự đồng ý của chính quyền địa phương

theo phân cấp quản lý.

1.6. Hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch: Các tổ chức, cá nhân khi tham gia

các hoạt động nghỉ dưỡng, tham quan, du lịch, biểu diễn văn hóa, nghệ thuật,

thể dục, thể thao… phải đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1.7. Hoạt động tại cơ quan, công sở: Có kế hoạch và chịu trách nhiệm

đảm bảo việc thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

1.8. Ứng dụng công nghệ thông tin: Thực hiện quét mã QR đối với tất cả

người vào/ra địa điểm công cộng, sử dụng phương tiện giao thông công cộng,

các địa điểm sản xuất, kinh doanh, sự kiện tập trung đông người.

2. Quy định đối với người từ các địa bàn, cấp độ dịch khác nhau vào

tỉnh Thái Nguyên

2.1. Yêu cầu chung khi vào tỉnh: Tất cả người dân phải thực hiện khai báo

y tế với chính quyền địa phương và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật

nếu không khai báo và khai báo y tế không trung thực.

2.2. Đối với người từ vùng được đánh giá nguy cơ cấp độ 1, cấp độ 2,

cấp độ 3

- Thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế, không áp dụng biện pháp

cách ly và lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 khi ra, vào tỉnh.

- Tự theo dõi sức khỏe; trường hợp có dấu hiệu bất thường về sức khỏe

(gồm các triệu chứng: sốt, ho, khó thở...) phải thông báo ngay cho cơ quan y tế

trên địa bàn và lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định và áp dụng

biện pháp cách ly phù hợp.

- Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với trường hợp nghi ngờ hoặc

có chỉ định điều tra dịch tễ đến từ địa bàn có dịch ở cấp độ 3.

2.3. Đối với người từ vùng được đánh giá nguy cơ cấp độ 4 và vùng
đang thực hiện cách ly y tế, vùng (phong tỏa), người tiếp xúc gần (F1)

- Trường hợp người đã được tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 hoặc
đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 6 tháng: Thực hiện nghiêm thông điệp 5K

của Bộ Y tế; hạn chế tiếp xúc, tự theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú trong

07 ngày kể từ khi vào tỉnh Thái Nguyên; lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 vào

ngày đầu tiên, thông báo ngay cho cơ quan y tế trên địa bàn trong trường hợp

có dấu hiệu bất thường về sức khỏe.

- Trường hợp người chưa tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19: Thực hiện

nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế; thực hiện cách ly tại nhà/nơi lưu trú 07 ngày

và tiếp tục theo dõi sức khỏe 07 ngày tiếp theo kể từ khi vào tỉnh Thái Nguyên;

lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày đầu tiên, ngày thứ 07; thông báo ngay

cho cơ quan y tế trên địa bàn trong trường hợp có dấu hiệu bất thường về sức khỏe.

4

- Trường hợp người chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19: Thực hiện

nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế; thực hiện cách ly 14 ngày tập trung và tiếp tục

theo dõi sức khỏe 14 ngày tiếp theo; lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày

đầu tiên, ngày thứ 07 và ngày thứ 14 kể từ khi về đến địa phương; thông báo

ngay cho cơ quan y tế trên địa bàn trong trường hợp có dấu hiệu bất thường về

sức khỏe.

- Đối với người cao tuổi, người có bệnh nền, phụ nữ mang thai, người dưới

18 tuổi: Thực hiện cách ly tại nhà và có người chăm sóc, cách ly cùng theo hướng

dẫn của Bộ Y tế.

- Trường hợp đi công tác theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền:

Thực hiện theo Công văn số 6386/BYT-MT ngày 06/8/2021 của Bộ Y tế.

* Lưu ý: Các trường hợp phải cách ly tại nhà/nơi lưu trú nếu không đảm

bảo điều kiện cách ly theo quy định và cá nhân người thuộc diện cách ly đồng ý,

UBND các huyện, thành phố, thị xã bố trí tổ chức cách ly tập trung đảm bảo an

toàn và phù hợp.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, thị xã

phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung trên theo

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; tăng cường công tác quản lý, giám sát, kiểm tra,

đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp,

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sẵn sàng ứng phó nhanh khi tình hình dịch

bệnh thay đổi.

2. Sở Y tế căn cứ quy định hiện hành tham mưu xây dựng Kế hoạch

thích ứng an toàn, linh hoạt phù hợp với diễn biến và các cấp độ dịch  theo

tiêu chí và tình hình thực tế tại địa phương; thường xuyên tổng hợp và cập nhật

cấp độ dịch, vùng cách ly y tế (phong tỏa) trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế.

3. Sở Giao thông vận tải căn cứ quy định hiện hành chủ trì phối hợp với

các ngành liên quan hướng dẫn cụ thể đối với hoạt động vận tải hàng hóa,

nguyên vật liệu và hành khách đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo hướng dẫn

của Bộ Giao thông vận tải.

4. Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn tạo lập và sử dụng mã QR

điểm khai báo y tế đến tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp

trên địa bàn toàn tỉnh để quản lý thông tin người ra vào đơn vị và  phục vụ

công tác truy vết khi cần thiết.

5. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Căn cứ quy định hiện hành và tình hình thực tiễn về diễn biến dịch,

độ bao phủ vắc xin, điều kiện thực tế (mật độ dân cư, điều kiện kinh tế xã hội…),

khả năng ứng phó, mức độ nguy cơ để điều chỉnh cấp độ dịch và quyết định các

biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên

địa bàn theo quy định, thống nhất với Sở Y tế để cập nhật cấp độ dịch, vùng cách ly

y tế (phong tỏa) trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế.

5

- Chỉ đạo dừng hoạt động các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh.

 - Chỉ đạo Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch COVID-19 cấp xã, Tổ

COVID-19 cộng đồng và các đơn vị chức năng tăng cường quản lý di biến động

dân cư trên địa bàn; rà soát, phát hiện các trường hợp đến/về từ vùng có dịch để

áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp; trường hợp vi phạm quy định

về phòng, chống dịch COVID-19 thì xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh,

Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch COVID-19 tỉnh về đảm bảo công tác phòng,

chống dịch trên địa bàn.

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh nghiêm túc

tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BCĐQG phòng, chống dịch COVID-19 (b/c);

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Y tế (b/c);

- Bộ Giao thông vận tải (b/c);

- TT: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh (b/c);

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- Thành viên Trung tâm Chỉ huy PCD

  COVID-19 tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCTC, KGVX.

         Chiptq.CV.295/T10

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Đặng Xuân Trường

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-10-18T21:52:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Phùng Thị Quỳnh Chi<chiptq.ubnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-18T22:04:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Thị Thu Hường<huongvt.ubnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-10-18T22:05:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Đặng Xuân Trường<truongdx@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-18T22:13:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vanthu.ubnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-18T22:13:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vanthu.ubnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-18T22:15:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vanthu.ubnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-18T22:16:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vanthu.ubnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!